
 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

Prot. 468/2023-U-18.04.2023 

Bando 5/2023 

 

Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per il conferimento dell’incarico di Organismo Interno di Valutazione della performance 

in forma monocratica 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati» 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in 

particolare l’articolo 19 comma 1 bis; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 14 e 14bis in merito ai compiti 

e alle procedure e requisiti per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance (di seguito, OIV); 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Italiano di Studi Germanici (IISG), emanato con delibera del CdA 

n. 16 del 30/4/2021 ed in particolare l’articolo 10; 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

Visto il D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, 

recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance”; 

Visto il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione recante la disciplina 

dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che l’incarico dell’Organismo indipendente di Valutazione monocratico 

dell’IISG, attribuito con delibera n. 37/2020 del 23/6/2020 all’Ing. Michele Petrucci OIV verrà 

a scadenza il 14 luglio 2023; 

RITENUTO opportuno, ferma restando l’autonomia della scelta del Consiglio di 

Amministrazione, procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il conferimento 

dell’incarico di Organismo Interno di Valutazione della performance in forma monocratica; 

RITENUTO opportuno e necessario avviare le procedure per l’attribuzione dell’incarico di 

Organismo Interno di Valutazione della performance in forma monocratica secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

 

DISPONE 

La pubblicazione del seguente Avviso 

 

Art. 1 – Oggetto e durata dell’incarico 

1. È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

per il conferimento dell’incarico e la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance monocratico (OIV) dell’Istituto Italiano di Studi Germanici, costituito in 

forma monocratica. 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

2. L’incarico di OIV monocratico, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, 

avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento 

dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e 

fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere, tempestivamente, al rinnovo 

dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, 

comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020. 

3. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al 

venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza 

o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 

4. Nel caso in cui la procedura selettiva si concluda con il rinnovo dell’OIV attualmente in 

carica, l’incarico medesimo non potrà essere rinnovato. 

 

Art. 2 – Compenso 

1. Il corrispettivo lordo prestatore annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di 

cui al presente avviso è pari ad euro 6.000,00 (seimila/00). 

 

Art. 3 – Requisiti di Partecipazione 

1. Possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che alla data di scadenza 

del termine previsto dal successivo articolo 4, risultano iscritti nell’Elenco nazionale degli 

OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica da almeno 6 mesi. 

2. La vigente dotazione organica dell’Ente non supera i 50 dipendenti e, pertanto, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 7, comma 6, lett. a), b), c) del citato Decreto, possono partecipare 

alla presente procedura i soggetti iscritti nel suddetto elenco in qualsiasi fascia 

professionale. 

 

 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

Art. 4 - Modalità di partecipazione 

1. La domanda di candidatura dovrà essere presentata esclusivamente a mezzo PEC al seguente 

indirizzo: iisg@pec.studigermanici.it entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 10 maggio 2023, 

utilizzando il modello Allegato A. La PEC dovrà riportare in oggetto la seguente dicitura: 

“Bando 5/2023-nome e cognome”. 

2. Alla PEC dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

a) domanda di partecipazione, utilizzando il format Allegato A, da rendersi ai sensi del 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

b) curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante l'autorizzazione 

al trattamento dei dati in esso contenuti; 

c) relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza 

maturata presso Amministrazioni pubbliche o aziende private, negli ambiti individuati 

dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 

finanziaria e di bilancio e nel risk-management), eventuali incarichi svolti presso 

OIV/NdV, nonché l'eventuale attività accademica meglio identificata al comma 5 del 

successivo art. 5; 

d) copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 

3. La candidatura ed i relativi allegati devono essere, a pena di irricevibilità, in formato PDF e 

sottoscritti con firma digitale in formato PAdES o CAdES. 

4. L’IISG potrà procedere a controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 71 

del D.P.R. 445/2000. 

5. Eventuali errori di trasmissione delle PEC sono ad esclusivo carico e rischio del mittente. A 

tal fine, farà fede unicamente la data e l’ora di ricezione, come da ricevuta di avvenuta 

consegna del messaggio. Eventuali messaggi spediti con modalità non conformi a quello 

stabilito o pervenute oltre la scadenza del termine sopra indicato non saranno presi in 

considerazione. L’IISG non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i messaggi di PEC 

contenenti manifestazioni di interesse contengano allegati in formati diversi dal PDF o 

danneggiati. 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

6. La predetta modalità di inoltro della manifestazione di interesse equivale automaticamente 

ad elezione del domicilio informatico per eventuali future comunicazioni relative al presente 

avviso. L’IISG non assume alcuna responsabilità per mancata oppure tardiva comunicazione 

da parte del candidato circa il cambiamento dell'indirizzo PEC indicato nella domanda non 

imputabili a colpa dell’Ente o comunque imputabili a causa di terzi, a caso fortuito o forza 

maggiore. 

 

ART. 5 – VERIFICA DEI REQUISITI E VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

1. Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione 

provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti 

relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia 

professionale. 

2. Le domande dei candidati saranno esaminate dal Direttore Amministrativo, che potrà 

avvalersi di un’apposita Commissione, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti 

nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 

3. Fermo restando il rispetto dei requisiti generali di competenza, esperienza e integrità 

previsti dall’articolo 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della 

presente procedura sarà considerato quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata 

conoscenza e/o competenza negli ambiti della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 

programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management delle amministrazioni 

pubbliche con particolare riferimento agli enti di ricerca. 

4. Il Direttore Amministrativo, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli 

elementi sui quali basare le valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati 

ritenuti maggiormente idonei al conferimento dell’incarico. 

5. Espletati i suddetti compiti il Direttore Amministrativo sottopone al Consiglio di 

Amministrazione una rosa di 3 candidati. 

6. L’OIV è nominato con apposito atto del Consiglio di Amministrazione. 

 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

Art. 6 – Esclusività del rapporto 

1. Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza 

a più di un OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione del 6 agosto 2020. Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di 

apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina di cui 

all’art. 7 del citato decreto. 

 

Art. 7 – Divieto di nomina. Cause di inconferibilità,  

incompatibilità e di conflitto di interessi 

1. L’OIV non può essere nominato, ai sensi dell’art.14, comma 8 del D.Lgs. n. 150 del 2009, tra i 

dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici 

elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che 

abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 

precedenti la designazione. 

2. Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente comma 1, non possono ricoprire 

l’incarico coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto 

di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e 

discipline di settore. 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, è la Sig.ra Maria Lippa. 

 

 

Art. 9 – Comunicazioni e trasparenza 

1. Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della 

performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri e sul sito istituzionale dell’amministrazione. 



 
 

________________________________________________________________________ 
VILLA SCIARRA – WURTS SUL GIANICOLO 

Via Calandrelli, 25 -  00153 Roma.   Viale delle Mura Gianicolensi, 11 – 00152 Roma 
Tel.: +39 06588811 – Fax: +39 065888139 – P.IVA: 11787331005 – C.F.: 80429910583 

www.studigermanici.it – PEC: iisg@pec.studigermanici.it – CUU:UFS25E 

2. Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica certificata e 

indirizzate ai contatti forniti nella domanda di candidatura. 

3. Il decreto di nomina dell'OIV, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati 

sul sito istituzionale dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 10 – Disposizioni finali 

1. L’IISG si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di un’unica 

manifestazione di interesse valida. 

2. L’IISG si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere all’eventuale conferimento in 

argomento senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti interessati. 

 

Art. 11 – Informativa ai sensi dell’art. 13 del GDPR 

1. I dati personali richiesti saranno raccolti e trattati presso l’IISG, unicamente per le finalità 

del presente avviso come riportato nell’allegata informativa. 

2. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e segg. del Regolamento (UE) 

2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione Dati” RGPD. 

 

Sono allegati al presente avviso, e costituiscono parte integrante dello stesso: 

 

- Allegato A – format manifestazione di interesse. 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

(Roberto Tatarelli) 

 

 

 


		2023-04-18T10:19:14+0200
	Roberto Tatarelli




